
 

 

COMUNE DI SIMALA 
Provincia di Oristano 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
Determinazione n. 2   del 14-01-2026 

 
Reg. generale 6 

 

 
CIG:  
 

L'anno  duemilaventisei il giorno  quattordici del mese di gennaio  in Simala, 
nell’Ufficio Comunale, 
 

IL FUNZIONARIO E. Q. AREA AMMINISTRATIVA 
 
VISTO il Decreto del Sindaco Gianmarco Atzei n. 2/2026 col quale conferisce la 
titolarità di Posizione Organizzativa del Settore Amministrativo e Socio-culturale, con 
le funzioni e la responsabilità di cui agli art. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000, alla 
sottoscritta Dott.ssa Romina Cocco, dal 01/01/2026 al 31/12/2026; 
VISTI: 

- Il Documento Unico di Programmazione 2025-2027 approvato con 
deliberazione del C.C. n.47 del 30/12/2024; 

- Il bilancio di previsione anno 2025-2027 approvato con deliberazione C.C. n.48 
del 30/12/2024 e ss.mm.ii; 

- Il piano esecutivo di gestione (PEG) anno 2025-2027 approvato con 
deliberazione G.C. n.1 del 21/01/2025 e ss.mm.ii; 

- Il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 approvato 
con deliberazione G.C. n.11 del 28/03/2025; 

DATO ATTO che con l’adozione del PEG i Funzionari vengono autorizzati, ai sensi 
dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione 
finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché 
a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 
PRESO ATTO che la riforma contabile degli Enti Territoriali prevista dal D. Lgs. n. 
118/2011, coordinato ed integrato dal D.Lgs. n.126/2014, avviata nel 2015, trova piena 
attuazione dall’esercizio 2016 con l’elaborazione del bilancio di previsione per 
missioni e programmi; 
RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno del 24/12/2025, il quale ha 
differito al 28 febbraio 2026 il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 
2026/2028 degli enti locali, ai sensi dell'art. 151, comma 1, del TUEL; 
DATO ATTO che l’art.163 del decreto legislativo n. 267/2000 dispone che “Nel corso 
dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli 

Oggetto: VERSAMENTO QUOTE DIRITTI CARTE D' IDENTITA' 
ELETTRONICHE AL MINISTERO DELL' INTERNO. IMPEGNO 
DI SPESA ANNO 2026 



stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si 
riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti 
determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli 
stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato”; 
VISTO art.163 c.5 del D. Lgs.vo n.267/2000 il quale dispone “Nel corso dell'esercizio 
provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei 
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui 
al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del 
secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle 
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo 
pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 
a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 
qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi 
contratti 
PRESO ATTO altresì che la nuova Carta d’ identità elettronica – CIE – è stata 
istituita con D.L. n. 78/2015 art. 10 comma 3, convertito dalla Legge 6 agosto 2015 n. 
125 e che con successivo decreto del Ministero dell’Interno del 23 dicembre 2015, 
sono state definite le caratteristiche tecniche, le modalità di produzione, di emissione, 
di rilascio della carta d’ identità elettronica, nonché di tenuta del relativo archivio 
informatizzato; 
CONSIDERATO che nel Comune di Simala, a decorrere dal mese di marzo 2018, è 
stato attivato il servizio di rilascio della CIE;  
VISTO il D.M. Economia e Finanze del 25 maggio 2016, che:  

- fissa l’ importo del corrispettivo erariale da porre a carico dei richiedenti la 
carta d’ identità elettronica, in euro 13,76 oltre IVA per un totale di euro 16,79, 
a titolo di rimborso delle spese di gestione del documento, oltre ai diritti fissi e 
ai diritti di segreteria di spettanza del Comune che ha emesso la CIE;  

- disciplina i termini e le modalità di riversamento dei corrispettivi erariali; 
VISTE altresì le varie Circolari ministeriali susseguitesi nel tempo in materia di CIE, 
ed in particolare:  

- n. 10 del 2016 emessa dal Ministero dell’ Interno ad oggetto “Nuova  –  carta 
d’ identità elettronica”;  

- n. 11 del 2016 emessa dal Ministero dell’ Interno ad oggetto “Ulteriori 
indicazioni in ordine dell’ emissione della nuova CIE”, la quale al paragrafo 
1.1 indica il costo del corrispettivo erariale della C.I.E., al paragrafo 1.2 
specifica che il riversamento del corrispettivo di euro 16,79 debba essere 
effettuato il quindicesimo e l’ ultimo giorno lavorativo di ciascun mese all’ 
entrata del Bilancio dello Stato, con imputazione al capoX – capitolo 3746, 
presso la Tesoreria di Roma Succursale (n. 348) al seguente codice IBAN: 
IT81J0100003245348010374600 - dandone comunicazione al Ministero dell’ 
Interno; al par. 1.3 riguardante la riassegnazione delle somme versate dai 
comuni, specifica l’ entità della quota di spettanza del Ministero dell’ Interno e 
del Comune per ciascuna carta d’ identità emessa; 

VISTI gli art. 183 “Impegno di spesa” e i Principi Contabili e quanto in essi previsto 
in merito all’ impegno della spesa e dalla sua esigibilità; 
RITENUTO dover impegnare la spesa di € 800,00 per il versamento al Ministero 
dell’interno della quota di spettanza erariale relativamente alle Carte di identità 
elettroniche - C.I.E. – che verranno rilasciate nell’ anno 2026, a carico del capitolo 720 



“Trasferimento quota carta identità elettronica al ministero dell'interno” codice 01.07-
1.04.01.01.001, del Bilancio 2025/2027, annualità 2026;  
DATO ATTO che gli impegni di spesa definitivi risulteranno giuridicamente 
perfezionati, all’ atto della comunicazione alle scadenze previste, da parte dell’Ufficio 
Comunale addetto, circa il numero di C.I.E. rilasciate e l’importo di relativa spettanza 
ministeriale;  
CONSIDERATO che la liquidazione delle quote dei diritti dovuti al Ministero, 
avverrà in base agli impegni di spesa definitivi assunti come sopra indicato; 
VISTO l’ art. 191 del D.Lgs. 18/08/2000, nr. 267 Testo Unico delle leggi sull’ 
Ordinamento degli Enti Locali, recante “Regole per l'assunzione di impegni e per l' 
effettuazione di spese“;  
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., 
non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse; 
VISTI: 

- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento di organizzazione dei servizi del Comune; 
- il Regolamento di Contabilità; 
- il T.U.E.L. n° 267/2000; 
- il D. Lgs. n.118/2011; 

 
TUTTO CIO' PREMESSO; 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 
LA PREMESSA in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
ASSUMERE l’  impegno di spesa di € 800,00 per il versamento al Ministero dell’ 
Interno della quota di spettanza erariale relativamente alle  Carte di identità 
elettroniche - C.I.E. – che verranno rilasciate nell’ anno 2026, secondo le modalità 
indicate nella Circolare n. 11/2016 del Ministero dell’ Interno – Dipartimento per gli 
affari interni e territoriali –Direzione Centrale per i Servizi Demografici 
(IBANIT81J0100003245348010374600 presso la Tesoreria di Roma Succursale n. 
348); 
IMPUTARE la spesa di € 800,00 a carico del capitolo 720 “Trasferimento quota carta 
identità elettronica al ministero dell'interno” codice 01.07-1.04.01.01.001, del Bilancio 
2025/2027, annualità 2026; 
DARE ATTO che gli impegni di spesa definitivi risulteranno giuridicamente 
perfezionati, all’ atto della comunicazione da parte dell’Ufficio Comunale addetto e 
dalle scadenze previste, del numero di C.I.E. rilasciate e dell’importo di spettanza 
ministeriale;  
ALTRESI’ che l’atto di liquidazione delle quote dei diritti dovuti al Ministero avverrà 
in base agli impegni di spesa definitivi assunti come sopraindicato; 



ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 
di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
TRASMETTERE, altresì, copia della presente determinazione al Servizio Economico 
Finanziario per gli adempimenti di competenza e, in particolare, per i prescritti 
controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 
DISPORRE la pubblicazione dei dati contenuti nella presente determinazione ai sensi 
del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e ss. mm.ii.     
   
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Funzionario 
Dott.ssa Romina Cocco 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua 
conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Esprime  parere: FAVOREVOLE 
 

Il Funzionario 
Dott.ssa Romina Cocco 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice 
dell'Amministrazione digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 
 

 
 


